Aplicações
• Ideal para medição de um perfil de temperatura linear
• Para uso nas indústrias de petróleo, gás natural e petroquímicas
• Para instalação com conexões de processo flangeadas em recipientes, reatores e
tanques
Seus benefícios
• Resistência mecânica superior devido a um poço para termoelemento primário para
proteção dos sensores de temperatura

Kit de configuração para transmissor programável pelo PC com software de
instalação e cabo de interface para PC com porta USB
código de pedido: TXU10-xx
Commubox FXA195
HART
Para comunicação HART intrinsecamente segura com FieldCare através da
interface USB.
 Para detalhes, veja as "Informações técnicas" TI00404F
Commubox FXA291 Conecta os equipamentos de campo da Endress+Hauser com uma interface CDI (=
Interface de Dados Comuns da Endress+Hauser) e a porta USB de um computador
ou laptop.
 Para detalhes, veja as "Informações técnicas" TI00405C
Conversor de circuito
HART HMX50
É usado para avaliar e converter variáveis de processo dinâmico HART em sinais de
corrente analógicos ou valores-limite.
 Para detalhes, veja as "Informações técnicas" TI00429F e as Instruções de
operação BA00371F
Adaptador sem fio HART
SWA70
É usado para conexão sem fio dos equipamentos de campo.
O adaptador WirelessHART pode ser facilmente integrado a equipamentos de
campo e a infraestruturas já existentes, pois oferece proteção de dados e segurança
na transmissão, podendo também ser operado em paralelo a outras redes sem fio
com um mínimo de complexidade de cabeamento.
 Para detalhes, consulte Instruções de operação BA061S
Fieldgate FXA320 Gateway para monitoramento remoto de instrumentos de medição conectados de
4-20 mA através de um navegador de internet.
 Para detalhes, veja as "Informações técnicas" TI00025S e as Instruções de
operação BA00053S
Fieldgate FXA520 Gateway para diagnóstico e configuração remotos de instrumentos de medição
HART conectados através de um navegador de internet.
 Para detalhes, veja as "Informações técnicas" TI00025S e as Instruções de
operação BA00051S
Field Xpert SFX100 Terminal industrial portátil compacto, flexível e robusto para configuração remota
e obtenção de valores medidos através da saída em corrente HART (4-20 mA).
 Para mais detalhes, consulte as instruções de operação BA00060S
iTHERM MultiSens Linear TMS12 Sensor de temperatura multiponto
Endress+Hauser 31
Acessórios específicos para
serviço
Acessórios Descrição
Applicator Software para seleção e dimensionamento de equipamentos Endress+Hauser:
• Cálculo de todos os dados necessários para identificar o equipamento ideal: por
ex. perda de pressão, precisão ou conexões de processo.
• Ilustração gráfica dos resultados dos cálculos
Administração, documentação e acesso a todos os dados e parâmetros relacionados
ao processo durante toda a duração do projeto.
OApplicator está disponível:
Através da Internet: https://portal.endress.com/webapp/applicator
FieldCare SFE500 Ferramenta de gerenciamento de ativos da planta baseado em FDT da Endress
+Hauser.
É possível configurar todas as unidades de campo inteligentes em seu sistema e
ajudá-lo a gerenciá-las. Através do uso das informações de status, é também um
modo simples e eficaz de verificar o status e a condição deles.
 Para detalhes, consulte as Instruções de operação BA00027S e BA00065S
Documentação
Os seguintes tipos de documentação estão disponíveis na área de downloads do site da Endress
+Hauser (www.endress.com/downloads), dependendo da versão do equipamento::